CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2026

(Do Sr. Mário Heringer)

Requer  urgência  para  a  tramitação  do
projeto de lei nº 68, de 2026, que “Declara
de  interesse  público  os  medicamentos
Mounjaro e Zepbound, para fins do disposto
no art. 71 da Lei n° 9.279, de 14 de maio de
1996,  alterado pela Lei  nº 14.200,  de 2 de
setembro de 2021”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 155 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, urgência para a tramitação do projeto de lei nº 68, de 2026, de minha

autoria, que “Declara de interesse público os medicamentos Mounjaro e Zepbound, para fins do

disposto no art. 71 da Lei n° 9.279, de 14 de maio de 1996, alterado pela Lei nº 14.200, de 2 de

setembro de 2021”.

MÁRIO HERINGER

LÍDER DO PDT

Sala das Sessões, em      de,             de 2026.

*C
D2

61
10

50
06

30
0*

RE
Q

 n
.2

84
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
6

19
:4

0:
46

.3
23

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD261105006300

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 2  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

84
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
6

19
:4

0:
46

.3
23

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD261105006300